
BILANČNÍ TISKOVÁ KONFERENCE HZS ČR
genpor. Ing. Vladimír VLČEK, Ph.D., MBA
generální ředitel Hasičského záchranného sboru České republiky



Počty jednotek požární ochrany k 1. 1. 2024

Druh JPO HZS 
krajů

SDH obcí HZS 
podniků 

SDH 
podniků VHJ CelkemCelkem

Kategorie JPO JPO I JPO II JPO III JPO V JPO IV JPO VI

Skutečnost
JPO 247 6.063 244 1.407 4.412 76 89 17 6.492

Hasiči 7.623 79.468 5.382 26.400 47.686 2.470 1.150 678 91.389

1

1 JPO I – HZS ČR – nová stanice Ostrov (Karlovarský kraj)
4 JPO III – JSDHO – Práče (JHM), Choustníkovo Hradiště (HKK), Vestec (STC), 

Ostředek (STC)
173 JPO V – JSDHO
11 JPO VI SDH podniků

Změna proti roku 2023:



2019 2020 2021 2022 2023 Index %
Počet událostí 130.229 143.500 142.197 151.619 153.354 101,1
Počet ostatních 
činností 17.237 18.325 19.607 19.364 18.361 94,8

Celkem 147.466 161.825 161.804 170.983 171.715 100,4

130.229 143.500 142.197 151.619 153.354

17.237 18.325 19.607 19.364 18.361

0
30 000
60 000
90 000

120 000
150 000
180 000

2019 2020 2021 2022 2023
Počet událostí Počet ostatních činností

Počet událostí a ostatních činností 

2



2019 2020 2021 2022 2023 Index %
Požáry 18.361 16.938 15.711 20.390 17.332 85,0
Dopravní nehody 22.051 20.178 20.413 21.708 24.101 111,0
Úniky nebezpečných 
chemických látek 7.798 7.719 7.527 7.691 8.416 109,4

Technické havárie 72.268 83.929 81.157 83.133 91.811 110,4
Radiační nehody a havárie 4 3 6 5 2 40,0
Ostatní události 40 5.170 7.628 8.039 355 4,4
Plané poplachy 9.707 9.563 9.755 10.653 11.337 106,4
Počet událostí 130.229 143.500 142.197 151.619 153.354 101,1
Počet ostatních činností 17.237 18.325 19.607 19.364 18.361 94,8
CELKEM 147.466 161.825 161.804 170.983 171.715 100,4
Požáry: Poklesl počet přírodních požárů.
Technické havárie: Narostl počet událostí v souvislosti s nepříznivým počasím.
Ostatní události: Poklesl počet události v souvislosti s ukrajinskou uprchlickou vlnou.

Druhy událostí se zásahem JPO a ostatní činnosti

3



Největší nárůst počtu událostí byl na území Jihočeského a Karlovarského kraje.
Největší pokles počtu událostí byl na území Moravskoslezského kraje.

13
.3

70 19
.9

13

11
.9

25

12
.1

06

6.
52

2

13
.0

14

7.
61

4

8.
43

7

9.
58

3

11
.7

97

16
.1

14

8.
78

0

6.
76

6

25
.0

21

12
.7

89 19
.6

14

13
.1

03

11
.8

63

7.
01

8

12
.9

22

7.
75

9

8.
73

7

9.
79

0

12
.2

46

16
.4

99

9.
13

1

6.
98

6

23
.2

42

0

10 000

20 000

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
2022 2023

Události a ostatní činnosti podle krajů 
v roce 2023 v porovnání s rokem 2022 

4



63% 59% 64% 62% 62%

31% 36% 31% 33% 33%

5% 5% 5% 5% 5%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2019 2020 2021 2022 2023

Jednotky HZS ČR Jednotky SDH obcí Jednotky HZS podniků Jednotky SDH podniků

Podíl na činnosti podle druhu JPO

5



2019 2020 2021 2022 2023 Index %
Policie ČR 74.301 71.362 72.388 81.095 83.961 103,5
Zdravotnická záchranná 
služba 32.225 32.421 34.953 38.432 42.014 109,3

Obecní policie 7.300 6.969 6.765 7.065 7.292 103,2
Další 13.124 14.062 14.098 15.496 19.210 124,0
Celkem 126.950 124.814 128.204 142.088 152.477 107,3

Spolupráce se složkami IZS

6



2019 2020 2021 2022 2023 Index %
Počet zraněných hasičů 430 400 474 547 428 78,2

Počet usmrcených hasičů 2 0 2 1 1 100,0

Dne 19. července 2023 při cestě k zásahu havarovala hasičská cisterna v Kolíně ve 
Středočeském kraji, zemřel 1 profesionální hasič a 3 hasiči se zranili.
 

Počet zraněných a usmrcených hasičů u zásahu

7



2019 2020 2021 2022 2023 Index %
Počet zachráněných 
osob 29.910 31.176 30.870 34.559 36.658 106,1

Počet evakuovaných 
osob 45.816 31.183 56.198 116.218 50.193 43,2

Počet zachráněných 
a evakuovaných osob 75.726 62.359 87.068 150.777 86.851 57,6

Do počtu evakuovaných osob byly v roce 2022 zahrnuty převážené osoby v souvislosti 
s uprchlickou vlnou.
V roce 2023 se počet evakuovaných osob vrátil na dlouhodobý průměr.

Počet zachráněných a evakuovaných osob

8



Základní údaje 2019 2020 2021 2022 2023 Index %
Počet požárů 18.813 17.346 16.162 20.813 17.761 85,3
Počet požárů bez účasti JPO 452 408 451 423 429 101,4
Přímé škody mil. Kč 2.216 2.582 4.348 5.760 6.346 110,2
Uchráněné hodnoty mil. Kč 12.352 15.248 16.635 12.686 33.398 263,3
Počet usmrcených osob 128 144 110 128 96 75,0

z toho v přímé souvislosti 
s požárem 94 107 90 101 66 65,5

Počet zraněných osob 1.388 1.250 1.221 1.552 1.413 91,0
Počet zachráněných osob 1.338 1.242 1.250 1.298 1.400 107,9
Počet evakuovaných osob 8.511 8.387 8.160 12.499 14.053 112,4
Počet zraněných hasičů 217 171 183 280 219 78,2
Počet usmrcených hasičů 1 0 2 1 1 100,0

Dne 19. července při cestě k zásahu havarovala hasičská cisterna v Kolíně ve 
Středočeském kraji, zemřel 1 profesionální hasič a 3 hasiči se zranili.
 

Základní údaje o požárech (se zásahem i bez zásahu JPO)

9



Celkový počet požárů poklesl.
Největší pokles byl na území Ústeckého kraje.

2.
32

6

2.
92

3

1.
31

4

1.
33

5

73
2

2.
16

5

99
9

94
3

80
8

1.
12

0 2.
07

3

1.
04

0

85
5 2.

18
0

2.
06

8

2.
64

4

1.
17

4

1.
18

5

67
8 1.

72
7

81
1

81
7

77
7

83
6 1.
60

1

88
1

66
3 1.

89
9

0

1 000

2 000

3 000

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
2022 2023

Požáry podle krajů v roce 2023 
v porovnání s rokem 2022

10



2019 2020 2021 2022 2023
Počet požárů 18.813 17.346 16.162 20.813 17.761
Počet požárů v přírodním prostředí 5.525 4.645 3.588 6.816 4.271
v % 29,4 26,8 22,2 32,7 24,0
Počet lesních požárů 1.963 2.081 1.517 2.473 1.509
v % 10,4 12,0 9,4 11,9 8,5

18
.8

13

17
.3

46

16
.1

62

20
.8

13

17
.7

61

5.
52

5

4.
64

5

3.
58

8

6.
81

6

4.
27

1

1.
96

3

2.
08

1

1.
51

7

2.
47

3

1.
50

9

0

10 000

20 000

2019 2020 2021 2022 2023
Počet požárů Počet požárů v přírodním prostředí Počet lesních požárů

Požáry v přírodním prostředí a lesní požáry

11



leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet lesních požárů 34 49 106 76 153 192 440 109 157 135 32 26
Přímé škody (tis. Kč) 0,0 0,0 700 300 900 1300 10100 100 400 300 0,0 0,0
Uchráněné hodnoty 
(tis. Kč) 800 500 10400 4200 3900 18900 91900 14000 6100 5900 300 1500

Zraněno osob 0 0 3 0 2 1 14 0 3 0 0 0
Plocha lesních požárů 
(ha) 0,4 0,3 14,8 15,4 13,4 26,2 126,6 3,2 9,2 7,4 0,3 0,2

34 49 10
6

76 15
3

19
2 44

0

10
9

15
7

13
5

32 260,
4

0,
3 14

,8

15
,4

13
,4

26
,2

12
6,

6

3,
2 9,
2

7,
4

0,
3

0,
2

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet lesních požárů Plocha lesních požárů (ha)

Lesní požáry v roce 2023

12

V červenci vznikl největší lesní požár s plochou 40 ha v Jihočeském kraji v Jetěticích.



Požár průmyslové budovy v Kadani
• 20. 04. 2023 (ohlášení v 13:15 hod.)

• Prvotní oznámení o požáru střechy bývalé cihelny

• V době příjezdu jednotek byla již zasažena velká část střechy 
a výše položená patra

• 1 zraněná osoba, evakuováno 29 osob

• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu

• Na místě celkem 19 JPO

• Lokalizace 20. 04. 2023 v čase 17:21 hod.

• Likvidace 21. 04. 2023 v čase 11:49 hod.

• Škoda – 30.000 tis. Kč

• Příčina: zkrat na odporovém vinutí spouštěc.reostatu
13



Požár kovošrotu a autovraků v 
Kladně-Dubí
• 27. 04. 2023 (ohlášení v 11:35 hod.)

• Požár hromady vraků a kovošrotu po celé skladovací délce 

• Bezprostřední ohrožení rozšíření požáru na drtící linku, pásový 
dopravník a nakladač v hodnotě několika desítek milionů Kč

• Zranění 2 dobrovolných hasičů

• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu

• Na místě celkem 45 JPO

• Lokalizace 27. 04. 2023 v čase 19:21 hod.

• Likvidace 28. 04. 2023 v čase 22:35 hod.

• Škoda – 10.000 tis. Kč

• Příčina: manipulace s autovrakem při skladování 14



• 17. 05. 2023 (ohlášení v 17:59 hod.)

• Požár v prodejně se zahradní technikou v obci Tehovec, kterým 
byla nejprve zasažena dílna a střecha, se následně rozšířil stropní 
konstrukcí do další části objektu.

• Zásah znesnadňovalo opakované rozhořívání elektrolytických 
baterií a jejich výbuchy. 

• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu,                             
na místě celkem 41 JPO

• Lokalizace 17. 05. 2023 v čase 23:18 hod.

• Likvidace 20. 05. 2023 v čase 09:37 hod.

• Škoda – 100.000 tis. Kč

• Příčina: technická závada na akumulátoru

Požár prodejny, servisu a skladu 
zahradní techniky v Tehovci

15



Požár výrobní haly galvanovny ve 
Žďánicích

16

• 09. 06. 2023 (ohlášení v 08:43 hod.)

• Požárem byla kompletně zasažena výrobní hala se třemi 
linkami na galvanizaci

• Při požáru došlo k destrukci objektu a k úniku velkého 
množství nebezpečných chemických látek

• Zraněno 10 profesionálních a 12 dobrovolných hasičů

• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu,                       
na místě celkem 37 JPO

• Lokalizace 09. 06. 2023 v čase 22:06 hod.

• Likvidace 10. 06. 2023 v čase 12:31 hod.

• Škoda – 310.000 tis. Kč

• Příčina: technická závada na el. Instalaci linky



Požár výrobní a skladovací haly v 
Žebráku

17

• 14. 08. 2023 (ohlášení v 10:50 hod.)

• Požár výrobní haly a volně uskladněného materiálu

• Uskladněné vysoce hořlavé umělohmotné palety přispěly 
k rychlému šíření požáru

• Zraněno 5 profesionálních a 9 dobrovolných hasičů

• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu,                               
na místě celkem 44 JPO

• Lokalizace 14. 08. 2023 v čase 14:45 hod.

• Likvidace 16. 08. 2023 v čase 13:02 hod.

• Škoda – 1 500 000 tis. Kč

• Příčina: v šetření



18

Požár třídírny komunálního odpadu 
v Dolních Hbitech
• 25. 08. 2023 (ohlášení v 17:10 hod.)
• požár třídírny komunálního odpadu v Dolních Hbitech
• Požárem ohrožena budova s technologií třídírny, uskladněný 

odpadní materiál a přilehlý les
• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu
• Na místě celkem 35 JPO
• Lokalizace 25. 08. 2023 v čase 22:00 hod.
• Likvidace 26. 08. 2023 v čase 17:39 hod.
• Škoda – 15.000 tis. Kč
• Příčina: v šetření



Požár skládky pražců v Tisové

• 25. 08. 2023 (ohlášení v 18:30 hod.)
• Požár železničních pražců a pracovních strojů ve společnosti 

zabývající se recyklací materiálů v Tisové
• Zraněni 2 profesionální a 2 dobrovolní hasiči
• Vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu
• Na místě celkem 71 JPO
• Lokalizace 27. 08. 2023 v čase 15:56 hod.
• Likvidace 30. 08. 2023 v čase 18:08 hod.
• Škoda – 45.000 tis. Kč
• Příčina: technická závada na elektroinstalaci v motor.

prostoru drapákové nakladače

19



Požáry v Řecku
• Dne 18. července požádalo Řecko přes Mechanismus civilní ochrany 

Unie o moduly pro letecké a pozemní hašení lesních požárů
• V noci z 23. na 24. července byli na Rhodos vysláni dva styční 

důstojníci
• Dne 22. srpna vyrazil z ČR pozemní odřad pro hašení                 

lesních požárů
• Dne 23. srpna vzlétl odřad pro letecké hašení lesních požárů 

s využitím vrtulníku Black Hawk
• Dne 1. září bylo ukončeno nasazení leteckého odřadu.
• U pozemního odřadu došlo 1. září ke střídání                       

příslušníků, nasazení trvalo až do 10. září
• Dne 11. září se pozemní odřad demobilizoval                             a 12. 

září dorazil zpět do ČR

20



20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

1.1
.20
24

2.1
.20
24

Služební místa Pracovní místa

1.
00

8

1.
05

7

Vývoj rozpočtovaných početních stavů HZS ČR 

9.
33

0 10
.8

50

1.
18

3

1.
11

3

1.
05

7

1.
03

6

0

8.000

12.000

21
1.

05
7

1.
05

7

1.
03

6

1.
03

7

1.
03

6

1.
03

7

10.000

6.000

4.000

2.000

10
.9

00

1.
18

3

99
7

98
7

94
4

10
.8

50

10
.5

50

10
.8

50

10
.1

00

9.
95

0

9.
79

3

9.
72

7

9.
71

1

9.
56

1

9.
53

0

9.
33

0

9.
61

4

9.
61

3



Odchody příslušníků z HZS ČR 
v letech 2010-2023

652

458

203 173 152
80

261 266 271
335 327

520

674

371

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Po
če

t s
ko

nč
en

í  
v 

da
né

m
 ro

ce

22



Přehled věkové struktury příslušníků HZS ČR 
k 1. 1. 2024

do 20 let
0,7%

21-30 let
21%

31-40 let
30%

41-50 let
33%

51-60 let
14,1%

61 let a více
1,2%

1.515

Věk do 20 let 21-30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 61 let a 
více

Počet 76 2.252 3.210 3.537 1.515 127

2.252

3.210
3.537

127 76

23

Průměrný věk 
příslušníků je 40,1 let. 



Přehled odsloužených let příslušníků 
k 1. 1. 2024

do 6 let
35,2%

od 6 do 14 let
16%

od 15 do 19 let
18,2%

od 20 do 29 let
24,8%

nad 29 let
5,9%

Doba služby do 6 let 6-14 let 15-19 let 20-29 let nad 29 let
Počet 3.771 1.713 1.951 2.655 627

1.713

3.771
627

1.951

2.655

24

Průměr počet odsloužených 
let u příslušníků je 14 let. 



0,46

2023

6,9
v mld. Kč

Skutečně vyčerpaný objem platových prostředků 
HZS ČR v letech 2010 - 2023

3,9
3,5 3,5 3,5 3,8 4 4,2 4,6

5,2
5,7 6 6,2 6,4

0,34 0,31 0,29 0,28 0,29 0,3 0,34 0,36 0,38 0,41 0,43 0,42

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Příslušníci HZS ČR Zaměstnanci HZS ČR

25

0

1

2
3
4
5
6

7

0,45



31
.9

42

32
.1

91

33
.8

93

35
.7

42

36
.8

92

39
.9

54

45
.0

40

48
.4

24

51
.0

51

51
.5

98

52
.2

00

55
.1

35

29
.1

04

29
.2

78

30
.8

90

32
.5

57

33
.6

14

36
.3

80

41
.1

09

44
.2

09

46
.7

43

47
.2

90

47
.6

81

50
.2

76

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Skutečně vyplacený průměrný měsíční plat příslušníků HZS za období 2012-2022 (v Kč)

Skutečně vyplacený průměrný měsíční plat příslušníků HZS za období 2012-2022 (v Kč)
po odečtení odměny za pohotovost

v Kč

Porovnání vyplacených průměrných měsíčních 
platů příslušníků HZS ČR za období 2012 - 2023

26

.

.

.

.

.

.

3

3



22
.8

65

24
.4

58

25
.0

09

27
.1

68

27
.8

14

28
.7

80

30
.6

96

33
.7

97

35
.3

73

35
.1

10

37
.4

53

39
.1

34

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

v Kč

Skutečně vyplacený průměrný měsíční plat 
zaměstnanců za období 2012 – 2023

27

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Snížení pracovních míst
• Z důvodu snížení mzdových prostředků na zaměstnance HZS ČR státním

rozpočtem pro rok 2024 - Snížení 2 % z celkového počtu mzdových prostředků

• Přesun platby za zaměstnance v době nemoci z provozních výdajů do mzdových
(1,6 % z celkového počtu mzdových prostředků)

• Celkově snížení mzdových prostředků o 3,6 % na zaměstnance HZS ČR

• Z důvodu doplnění příslušníků do výjezdu zrušení 50 pracovních míst a převedení
na služební místa - všechny místa do výjezdu

• Nedojde k poklesu průměrného platu u zaměstnanců HZS CŘ

• Jedná se o dlouhodobou koncepci zvýšení početního stavu na stanicích C1 a P1
(vychází z dlouhodobé koncepce realizované od roku 2021)

• Celkově snížení o 92 tabulkových míst zaměstnanců

28



Dohody pro členy JSDHO
• Změna zákoníku práce (zákon č. 281/2023 Sb.) v návaznosti na Směrnici Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2019/1158 ze dne 20. června 2019 o rovnováze mezi pracovním
a soukromým životem rodičů a pečujících osob, změny i s dopadem na členy jednotek
sborů dobrovolných hasičů obcí (JSDHO) v oblasti uzavírání dohod konaných mimo
pracovní poměr

• Dopad na členy jednotek JSDHO (počet členů JPO II je 5 235 a členů JPO III je 25 753)
zejména změna v oblasti rozvržení pracovní doby (§ 74 odst. 2 zákoníku práce) – zásah
nelze naplánovat

• HZS ČR iniciovalo jednání (zejména s MPSV) a domluvilo:
• Výklad zákoníku práce ve vztahu k zákonu o požární ochraně do doby přijetí změny právní

úpravy
• Změna zákona o požární ochraně (výjimka pro členy JSDHO) ve vztahu k zásahové činnosti

Činnost jednotek sborů dobrovolných hasičů je pro požární ochranu a celou
bezpečnost ČR nepostradatelná.

29



30

Porovnání konečného rozpočtu výdajů HZS ČR 
včetně podílu EU za 2019-2023 a rozepsaného 
rozpočtu 2024 s výhledem na 2025-2026

ROK Rozpočet 
HZS ČR

Platy 
příslušníků

Platy 
občanských 

zaměstnanců 

Ostatní běžné 
výdaje

Kapitálové 
výdaje

Podíl k 
HDP v %

2019 11.647.397 5.633.690 414.398 1.384.553 1.814.145 0,20
2020 12.392.543 6.061.046 428.634 1.621.008 1.689.523 0,22
2021 12.679.970 6.222.689 428.059 1.565.512 2.000.877 0,21
2022 14.847.339 6.438.604 454.286 2.236.002 2.917.958 0,22
2023 16.399.737 7.033.575 478.150 1.739.145 4.195.253 0,22
2024 14.051.077 7.012.820 467.049 1.353.777 2.222.039 0,18
2025 14.047.027 6.870.591 468.352 1.543.003 2.222.039 0,17
2026 14.080.560 6.870.591 468.352 1.543.003 2.222.039 0,17

v tis. Kč.



31

Dotace poskytované obcím na činnost JSDH
dále pro neziskové organizace a ostatní subjekty

Druh a účel dotace 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
výhled výhled

Ne-
investiční 

dotace

pro 
JSDHO 60.000 100.000 101.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

pro NNO 18.000 18.000 18.000 18.000 38.000 38.000 38.000 37.975 24.475 24.475 24.475
pro 

KACPU 300.000

za 
Hřensko 74.000

Investiční 
dotace

pro 
JSDHO 
ze SR

250.000 310.000 310.000 310.000 310.000 310.000 310.000 710.000 710.000 710.000 710.000

pro 
JSDHO z 

FZŠ
98.500 84.400 82.900 85.000 93.600 104.500 108.126 120.000 124.000

pro kraje 30.000 10.000

pro NNO 20.000
pro VZS 

ČČK 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

v tis. Kč.



Účelové investiční dotace pro JSDHO za rok 2023
Pro rok 2023 byly vyhlášeny 3 investiční dotační výzvy:

• V1_2023 - Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové dohody (V1),
• V2_2023 - Pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení (V2),
• V3_2023 - Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice (V3).
Výzva V1:
Výzva je prioritně pokryta prostředky z Fondu zábrany škod České kanceláře pojistitelů (dále jen
„FZŠ“) na základě § 23a odst. 4 zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů a dále prostředky
státního rozpočtu (dále jen „SR“).
FZŠ: 120 mil. Kč
SR: 300 mil. Kč (24 mil. Kč převedeno z odstoupených žádostí V2 a V3 – viz níže);
celkem bude z rámcové dohody uzavřené MV-GŘ HZS ČR pořízeno 111 ks CAS za 444 mil. Kč,
Výzva V2 a V3:
Výzva je pokryta prostředky státního rozpočtu (dále jen „SR“).
SR: 410 mil. Kč

32



Účelové neinvestiční dotace na výdaje jednotek 
SDH obcí v roce 2023 
• Dotační program: Účelová neinvestiční dotace na výdaje jednotek sborů dobrovolných

hasičů obcí poskytovaná obcím prostřednictvím krajů a hl. m. Prahy z rozpočtu
Ministerstva vnitra - generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České
republiky.

• Vyhlášeny 2 dotační výzvy. 
• Výzva k podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace k zabezpečení

akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů vybrané obce pro rok 2023
• Výzva k podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výdaje za

odbornou přípravu, za uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod
jejího zřizovatele a na vybavení a opravy neinvestiční povahy

• V rámci 2 výzev poskytnuta dotace obcím v celkové výši 100.341.179,00 Kč

33



Převody techniky obcím v letech 2022 a 2023
2023 Počet kusů Cena v Kč
Cisternové automobilové stříkačky (CAS) 62 266.164.030 Kč
Žebříky a plošiny 2 17.468.312 Kč
Osobní automobily 140 72.289.961 Kč
Speciální automobily 22 44.452.601 Kč
Další investiční technika 111 15.168.642 Kč
Technické prostředky-další vybavení - 11.720.377 Kč
Celkem 337 427.263.924 Kč

34

2022 Počet kusů Cena v Kč
Cisternové automobilové stříkačky (CAS) 31 124.244.423 Kč
Žebříky a plošiny 4 20.151.015 Kč
Osobní automobily 56 20.857.479 Kč
Speciální automobily 13 23.994.133 Kč
Další investiční technika 518 38.178.544 Kč
Technické prostředky-další vybavení - 13.918.468 Kč
Celkem 622 241.344.062 Kč



Významné veřejné zakázky v gesci GŘ HZS ČR
Počet Cena v Kč

REACT EU 
REACT -EU Vybudování výcvikových objektů (trenažérů) ŠVZ 
Zbiroh II. etapa 6 132.372.215 Kč

REACT-EU Stanoviště dekontaminace zraněných osob 2 10.700.000 Kč
CENTRÁLNÍ NÁKUPY PRO HZS, JSDHO a AČR
Rámcová dohoda na pořízení CAS – 1. ČÁST (CAS 20 S2R 
pro JSDHO a HZS ČR) 100 1.049.802.601 Kč

Rámcová dohoda na pořízení CAS – 2. ČÁST (CAS 30 S2R 
pro JSDHO a HZS ČR) 45 469.803.526 Kč

Rámcová dohoda na pořízení CAS – 3. ČÁST (CAS 30 S3VH 
pro JSDHO, HZS ČR a AČR) 87 1.110.986.402 Kč

Rámcová dohoda na pořízení automobilových nosičů 
kontejnerů kategorie S2 pro HZS ČR 25 225.166.238 Kč

Rámcová dohoda na dodávku izolačních dýchacích přístrojů 
vzduchových 1.000 101.494.316 Kč

Celkem 1.265 3.100.325.298 Kč35



Neinvestiční dotace nestátním neziskovým 
organizacím v roce v roce 2023 
• Dotační program: Podpora nestátních neziskových organizací působících na úseku požární

ochrany, integrovaného záchranného systému, ochrany obyvatelstva a krizového řízení
• Celkem podpořeno 55 projektů nestátních neziskových organizací ve výši

12.664.272 Kč a samostatně poskytnuta dotace ve výši 10.500.000 Kč na zajištění
akceschopnosti Vodní záchranné služby ČČK z.s.

• Dotační program: Podpora spolkové činnosti spolků působících na úseku požární ochrany,
jejichž členové vyvíjejí činnost i v jednotkách SDH obcí

• Celkem podpořeny 3 spolky s celostátní působností (SHČMS, MHJ, ČHJ) ve výši
19.500.000 Kč.

V roce 2023 poskytnuty nestátním neziskovým organizacím dotace v celkové výši
42.975.000 Kč.

Na rok 2024 původně alokováno pouze 24.475.000 Kč, navýšení alespoň na částku
odpovídající roku 2023 (navýšení o 18.500.00 Kč) má být v současné době dle
rozhodnutí MV řešeno z rozpočtu ministerstva.

36



UKRAJINA

TURECKO

ŘECKO

SLOVINSKO

Humanitární pomoc v roce 2023

Povodně - srpen 2023
• 3 těžké mostové konstrukce

Lesní požáry – červenec, srpen, září 2023
• tým pro pozemní hašení lesních požárů
• tým pro letecké hašení lesních požárů

Zemětřesení - únor 2023 
• těžký USAR tým

Válečný konflikt
Za rok 2023 odesláno 22 materiálních humanitárních 
pomocí

37



Humanitární pomoc ČR do zahraničí v 
letech 2019 – 2023

38



Humanitární pomoc Ukrajině
• Od vypuknutí války na Ukrajině v únoru 2022 poskytuje Česká republika Ukrajině

průběžně materiální humanitární pomoc
• V roce 2022 byla HZS ČR poskytnuta, převážena nebo koordinována materiální

pomoc 27 x
• V roce 2023 byla HZS ČR poskytnuta, převážena nebo koordinována materiální

pomoc 22 x

Složení materiální pomoci:
• Zdravotnický materiál a léky; Trvanlivé potraviny a šatstvo
• Hasičská technika a vybavení; Mostové konstrukce
• Ubytovací jednotky; Vozidla
• IT technologie a materiál pro „energy sector“

• Ve většině případů byla pomoc transportována do polského nebo
slovenského logistického skladu EU, odkud pomoc dále putuje na Ukrajinu

39



Zemětřesení v Turecku
• Dne 6. února 2023 v 04:17 místního času (01:17 UTC) došlo k zemětřesení o síle 7,8

v hloubce 18 km poblíž města Gaziantep na jihovýchodě Turecka poblíž hranic se
Sýrií. Další silné zemětřesení o síle 7,5 M zasáhlo oblast Kahramanmaraş ve stejný
den v 10:04 UTC.

• Dle prvotních informací zasáhlo zemětřesení 10 měst - Gaziantep, Kahramanmaras,
Hatay, Osmaniye, Adiyaman, Malatya, Sanliurfa, Adana, Diyarbakir a Kilis.

• Na místě byly hlášeny stovky zraněných, usmrcených osob, poškozené budovy
i infrastruktura.

• V celé oblasti evidovány následné otřesy.

40



Vyslání týmu do Turecka
• 04:20 hod. - prostřednictvím ERCC obdržena na NOPIS žádost Turecka o USAR týmy 

(HUSAR/MUSAR) – informace předány na MZV,
• 09:43 hod. - oficiální aktivace HUSAR týmu,
• 18:20 hod. - odlet části HUSAR týmu z Ostravy,
• 19:35 hod. - odlet části HUSAR týmu z Prahy.
• 6. 2. 2023 - přílet na letiště v Adaně

• segment HZS MSK 6.2.2023 v 22:30
• segment HZS HMP 6.2.2023 v 23:50

• 7. 2. 2023 - přesun do města Adiyaman – výstavba základny
• 8. – 16. 2. 2023 – vyprošťovací a záchranné práce ve městě Adiyaman
Celkově zachráněny 3 živé osoby a vyproštěno 78 mrtvých osob
• 17. 2. 2023 – odlet týmu zpět do České republiky

41



Řecko – lesní požáry

42

Červenec 2023
Vyslání 2 styčných důstojníků Rhodos
• V termínu 23. - 28. 7. 2023 vysláni 2 styční důstojníci HZS ČR:

- monitoring situace na ostrově Rhodos 
- koordinace evakuace českých turistů

• Po celou dobu ČR nabízí své kapacity - Řecko nedává 
souhlas.

• V Řecku tou dobou nasazeny:
• letecká pomoc 5 x moduly AFFF (7 letadel)
• pozemní pomoc 5 x moduly GFFFV (přes 450 hasičů)
• týmy z FR, IT, HR, PL, RO, CY, SK, BG, MT



Řecko – lesní požáry
21. 8. 2023 – žádost Řecka o moduly pro pozemní i letecké hašení lesních požárů

Pozemní modul (64 osob + 25 vozidel)
• 22. 8. 2023 – odjezd pozemního modulu z ČR Transport – ČR – Slovensko –

Maďarsko – Rumunsko – Řecko – celkem 1560 km
• 23. 8. 2023 – příjezd do oblasti Alexandroupoli
• Nasazení v okolí obcí Provatonas, Dadia, Kotronia, Giannouli (hornatý reliéf krajiny,

nedostatek požární vody, špatné přístupové cesty, vysoké teploty)
• Rotace týmu – 1. 9. 2023 – letecká rotace cestou 2 letadel CASA AČR - vystřídán

kompletně personál pro pozemní hašení
• Ukončení pozemního hašení a návrat 12. 9. 2023 pozemní cestou
Letecký modul (1 vrtulník, 2 vozidla)
• UH 60 Blackhawk – RescEU Transition (k dispozici od 15. 7. – do 15. 9. 2023)
• Nasazení v okolí Atén, 23. 8. - 2. 9. 2023
• Ukončení nasazení leteckého hašení a návrat 2. 9. 2023
• Za dobu nasazení v Řecku provedeno 56 shozů, nalétáno 41:29 hodin

43



Slovinsko - povodně
Bleskové povodně, které zasáhly 181 z 212 obcí

• 4. 8. 2023 – žádost Slovinska o bagry, modulární a prefabrikované mosty

• 7. 8. 2023 – nabídka ČR – 3 těžké mostové konstrukce ze zásob SSHR

• Po dohodě se slovinskou stranou - výstavba mostů přímo v postižených obcích

• 15. – 17. 8. 2023 - vyslání průzkumné skupiny – HZS ČR + AČR

• Postupná přeprava HZS ČR:
- 3. - 4. 9. Črna na Koroškem;
- 8. - 9. 9. Mežica;
- 15. - 16. 9. Rečica ob Savinji.

• Stavba mostů - AČR

44



• Projekt zahraniční rozvojové spolupráce s Úřadem pro civilní ochranu a mimořádné
události Moldavska (2023 – 2025)

• Financováno Českou rozvojovou agenturou; téma 2023: záchrana na vodní hladině
• Tvorba technických podmínek pro nákup materiálu – lodě, osobní ochranné

pomůcky pro práci na vodě
• Výcvik 15-ti moldavských hasičů v České republice

• Expertní služby pro organizaci OSN pro rozvojovou spolupráci (UNDP)
• Gruzie; Financováno UNDP
• Expertní analýza oblasti Duscheti v rámci požární ochrany, vytvoření technických

podmínek pro nákup vybavení, tvorba výcvikových plánů

• Bezpečnostní rozvojová spolupráce s Úřadem pro mimořádné události Gruzie
• Financováno z programu Bezpečnostní rozvojové spolupráce MV
• Týdenní výcvik gruzínských hasičů v Tbilisi
• Téma: hašení požárů v uzavřených prostorech

Rozvojová spolupráce

45



Re-klasifikace USAR týmu ČR
INSARAG EXTERNAL RE-CLASSIFICATION
• Splnění podmínek mezinárodní metodiky pro vyhledávací

a záchranné práce ze zřícených budov INSARAG pro úroveň
HEAVY (nejvyšší úroveň připravenosti USAR týmu pro
mezinárodní záchranné operace), prodloužení závazku na
dalších 5 let

• Termín cvičení: 12. – 16. června 2023

• Místo cvičení: Beroun a průmyslový areál Králův Dvůr

• Hodnocení prováděl mezinárodní reklasifikační tým                  
v čele se zástupcem USAR týmu Singapuru, dále USA, 
Francie, Jordánsko, Švýcarsko, Španělsko a Holandsko

46



Modul pro záchranu osob                           
z vodní hladiny za použití lodí (WASAR)
• vznik v rámci projektu WATERSAFE 2010-2013

• modul certifikovaný v rámci Mechanismu civilní ochrany
Evropské unie v roce 2017, recertifikovaný v roce 2023

• tým: 35 osob (24 záchranářů, 11 členů managementu)

• technika:
• 6 ks NA vč. 3 ks lodních kontejnerů,

• 4 ks DA s přívěsy,
• 1 ks VEA, 9 ks člunů + 3 ks raftů,

• 2 ks vodních skútrů,
• 1 ks obojživelné vozidlo Quadski

47



Zajištění letecké hasičské služby v ČR
Dva vrtulníky Letecká služby Policie ČR + Dva vrtulníky Black Hawk UH60A 
soukromého poskytovatele
Smluvní zajištění soukromého poskytovatele vrtulníků:
• Veřejná zakázka Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí na období

2 měsíců (15. 7. až 15. 9. 2023). Zakázka hrazena ze 75 % grantem DG ECHO
(Transition rescEU kapacity).

• Působnost v lesích Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí a na
území členských a účastnických států EU.

• Smluvní poskytovatel – Heli Company (Slovensko).
• Do 90 minut od vznesení požadavku být se strojem na místě události.
• Vrtulníky (pilot a technik) působily společně s leteckými záchranáři HZS ČR

(komunikace s pozemními jednotkami PO)
• 1x aktivace vrtulníku v rámci Transition rescEU pro nasazení při hašení lesních    

požárů v Řecku (23. 8. – 2. 9. 2023)
48



Letecká služba Policie České republiky
• Od začátku roku 2023 nasazena 18x, z toho 16x při lesních

požárech.
• Celkem provedly 342 shozů a nalétaly 59,5 hodiny.

Vrtulníky Black Hawk
• Ve smluvním období od 15. 7. do 15. 9. 2023 nasazeny   

6x, z toho 4x při lesních požárech a 2x při hašení 
průmyslových objektů v blízkosti lesů. 

• Celkem provedly celkem 286 shozů a nalétaly 32,5 h        
na území České republiky (z toho 167 shozů a 16,5 h       
při hašení průmyslových objektů v blízkosti lesů).

Nasazení letecké hasičské služby 
v ČR

49



Granty Evropské komise v roce 2023
Poskytovatel grantů Evropská komise - DG ECHO (Generální ředitelství pro civilní 
ochranu a humanitární pomoc), příjemce MV-GŘ HZS ČR
1. Transition rescEU AFFFH (letecké hašení lesních požárů) na letní období 2023

- 2 granty na pronájem dvou vrtulníků na letecké hašení s kapacitou 3.000 l v 
období 15. 7. do 15. 9. 2023
- Spolupráce s ministerstvy zemědělství a životního prostředí
- Grant na pronájem vrtulníku pro lesy v působnosti MZE ve výši 1.042.500 euro (75 

% celkových nákladů)
- Grant na pronájem vrtulníku pro lesy v působnosti MŽP ve výši 597 000 euro (75 % 

celkových nákladů)
2. Grant na pořízení vrtulníku pro letecké hašení lesních požárů (rescEU)

- Pořízení vrtulníku středně těžké kategorie s kapacitou nádrže na vodu o objemu 
min. 3.000 l

- Řešeno ve spolupráci s Leteckou službou Policie ČR
- Grant ve výši 36.033.000 euro (100 % nákladů)
- Doba trvání projektu: 1. 1. 2024 až 31. 12. 2027 50



Granty Evropské komise v roce 2023
3. Grant na vybudování CBRN Stockpiles (rescEU)

- Vybudování šesti skladů přístrojů pro detekci, odběr vzorků, identifikaci a 
monitoring CBRN látek

- Realizátor projektu MV-GŘ HZS ČR společně s chemickými laboratořemi HZS krajů
- Grant ve výši 14.924.700 euro (100 % nákladů)
- Doba trvání projektu: 1. 1. 2024 až 30. 9. 2026

4. Grant na transformaci modulu AMP na EMT 1 (stacionární)
- Transformace modulu Předsunutá zdravotnická jednotka na modul Zdravotnický 

záchranný tým (EMT 1 stacionární) dle pravidel WHO
- Řešeno ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví a FN Brno
- Grant ve výši 538 317 euro (75 % nákladů)
- Doba trvání projektu: 1. 1. 2024 až 30. 8. 2025

51



3.343 osob; 53,7 %

3.600 osob; 56,3 %

3.688 osob; 57,6 %

50%

52%

54%

56%

58%
Účast starostů a primátorů na školení z celkového počtu 6.397 osob

2015 2019 2023

Vzdělávání starostů obcí, starostů ORP 
a primátorů statutárních měst
V roce 2023 organizovaly HZS krajů, v úzké součinnosti s krajskými úřady, obecními
úřady ORP, dalšími složkami IZS a dotčenými správními úřady na úrovni kraje,
školení starostů obcí, starostů ORP a primátorů statutárních měst zaměřené na
přípravu na mimořádné události a krizové situace a jejich řešení.

52



PVČ pro MŠ, ZŠ a SŠ
V roce 2023 se uskutečnilo 2.617 akcí pro 96.440 dětí, žáků a studentů. 

94.724 89.795
108.993

136.405

151.166 155.056

137.461

24.407
19.363

57.113

96.440

2.516
2.709 2.853 3.137

3.579 4.486

3.793

1.171
593

1.755

2.617

0

1000

2000

3000

4000

5000

0

40000

80000

120000

160000

200000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aktivity pro předškolní, základní a střední vzdělávání

Počet účastníků Počet akcí

.

.

53

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í

.

.

.

.

.

.

.

.



PVČ pro pedagogy
V roce 2023 se uskutečnilo 42 kurzů či školení pro 1.572 pedagogů.

3.558

1.304

1.822
1442

1947

1.091

964
436

707
1.009

1.572
99

76

56
38

58
47

31
12 14 24

42

0

50

100

150

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Příprava pedagogů

Počet účastníků Počet akcí

.

.

.

54

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í

.

.

.

.

.

.

.



PVČ pro dospělou populaci
V roce 2023 proběhlo 172 aktivit, kterých se zúčastnilo 18.737 osob.

59.303
46.265 43.526

35.496

51.631 53.879

43.431

1.690 3.245 7.647
18.737

266
182

238 224 245
378

255

87 47
101

172

0
50
100
150
200
250
300
350
400

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aktivity pro dospělou populaci

Počet účastníků Počet akcí

.

55

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í

.

.

.

.

.

.



Exkurze na hasičských stanicích
V roce 2023 se uskutečnilo 2.434 exkurzí pro 63.166 návštěvníků.

110.154 102.972107.124

111.513
104.862

96.882

110.779

5.682
2.365

48.451
63.166

4.121 3.986

3.584
3.132

3.273
3.035

2.969

129 84

1.574
2.434

0
500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Exkurze na hasičských stanicích

Počet účastníků Počet akcí

.

.

.

.

56

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



PVČ pro seniory
V roce 2023 se uskutečnilo 102 akcí pro 3.628 seniorů.

3.173 3.643 4.006 3.597
4.832

5.218
6.542

356
1.261 1.838

3.628

101 104
133

114 115
134 140

11

24
55

102

0

25

50

75

100

125

150

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aktivity pro seniory

Počet účastníků Počet akcí

.

57

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í

.

.

.

.

.

.

.



PVČ pro handicapované osoby
V roce 2023 proběhlo 40 akcí pro 1.102 osob s různými druhy postižení.

858
677

801

1.686 1.416 1.287

2.072

415

277

940

1.102

31
26

35

53
42

52
53

9 10
24

40

0

10

20

30

40

50

60

0
300
600
900

1200
1500
1800
2100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aktivity pro handicapované osoby

Počet účastníků Počet akcí

.

.

58

.

.

.

.

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í



PVČ pro MŠ, ZŠ a SŠ
V roce 2023 se uskutečnilo 2.617 akcí pro 96.440 dětí, žáků a studentů. 

94.724 89.795 108.993

136.405

151.166 155.056

137.461

24.406
19.363

57.113

96.440

2.516 2.709 2.853 3.137
3.579

4.086
3.793

1.171

593

1.755
2.617

0

1000

2000

3000

4000

5000

0

40000

80000

120000

160000

200000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aktivity pro předškolní, základní a střední vzdělávání

Počet účastníků Počet akcí

.

59

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Po
če

t a
kc

í



Pohotovostní zásoby pořízené SSHR
• Mobilní kontejnerová úpravna vody 5m3/hod – 1 ks

• Materiální základna humanitární pomoci pro 150 osob – 1 spr.

• Požární automobilový nosič kontejnerů – 2 ks

• Mobilní průtokový ohřívač vody – 18 ks

• Souprava protipovodňových kontejnerů – 3 spr.

• Kontejner tankovací NAFTA-BENZIN – 4 ks

• Kontejner tankovací NAFTA-S – 1 ks

• Víceúčelový nafukovací stan – 7 ks

• Požární kontejner týlový – 1 ks 

• Armatury – 12 ks

60



Výčet nejčastějších nedostatků:
• neudržování požárně bezpečnostního 

zařízení
v provozuschopném stavu

• neplnění podmínek požární bezpečnosti 
stanovených v požárně bezpečnostním 
řešení stavby

• neprovádění pravidelných kontrol 
dodržování předpisů o požární ochraně 
formou preventivních požárních prohlídek

• nesprávný způsob začlenění 
provozovaných činností podle požárního 
nebezpečí

9.541

4.749 5.004
6.570 7.090

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2019 2020 2021 2022 2023

Počet komplexních a tematických 
kontrol včetně kontrolních dohlídek

SPD – Počet kontrol vykonaných HZS ČR

61



• Kontrola právnických a podnikajících fyzických osob poskytující služby sociální péče 
pobytovou formou podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

• Kontrola požadavků podle novely zákona o požární ochraně (zákon č. 415/2021 Sb.) 
• dodatečná instalace elektrické požární signalizace/zařízení autonomní detekce a 

signalizace 

• Zaměření se na stavby:
• domovy pro seniory
• domovy pro osoby se zdravotním postižením
• domovy se zvláštním režimem
• týdenní stacionáře

• Termín provedení: 2023-2024

Celorepublikové tematické požární kontroly

62



• Dokončení mimořádné kontroly výkonu státního požárního dozoru 
v souvislosti s požárem budovy Domov Alzheimer Roztoky u Prahy

• Opatření:
• podání podnětu na ČKAIT
• podání podnětu ministrovi MMR
• podání podnětu veřejnému ochránci práv
• nutnost posílení kompetence HZS ČR při výkonu státního požárního dozoru
• návrh novelizace ČSN 73 0835

• Zahájena mimořádná kontrola výkonu státního požárního dozoru v souvislosti 
s požárem výrobní haly v Žebráku

• Ukončení 1. Q 2024

Mimořádné kontroly

63



• Změna vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany 
staveb

• Problematika dětských skupin - novela č. 232/2023 Sb./ vyhl.MV č.23/2008
• od 1. 8. 2023 novela podmínek pro stavby školek, škol nebo školských 

zařízení
• od 1. 1. 2025 stanovení podmínek na užívání prostor dětskou skupinou

• Problematika požární bezpečnosti hromadných garáží – samostatná novela 
vyhl.MV č.23/2008

• meziresortní připomínkové řízení pozastaveno
• zřízena strategická skupina na ministerské úrovni 

Změny předpisů na úseku požární ochrany

64



Dětské skupiny
• Od roku 2016 řešena oblast problematických oblastí ve spolupráci s MPSV

• V roce 2021 MPSV provedlo novelu zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby
péče o dítě v dětské skupině

• MV provedlo novelu vyhl. č. 23/2008 Sb. - základní podmínky pro požární ochranu
v dětských skupinách v návaznosti na novelu zákona č. 247/2014 Sb.

Podmínky požární bezpečnosti jsou vázány na:
• počet dětí a jejich věk, počet únikových cest, podlažnost objektu, materiálové

provedení a vybavení prostor, kde je poskytována dětská skupina

• V roce 2023 MPSV předložilo další návrh novely zákona č. 247/2014 Sb.
problematika sousedských dětských skupin

• Probíhají jednání mezi MPSV a MV

65



Požární bezpečnost hromadných garáží
• Zapracovat návrhy technických změn dle závěrů strategické pracovní skupiny

• Předložit RIA a dokončit meziresortní proces projednání návrhu novely 
vyhlášky č. 23/2008 Sb.

• Zajistit odpovídající úroveň požární bezpečnosti hromadných garáží pro vozidla 
s alternativními pohony 

• Umožnit bezpečné nabíjení elektromobilů

• Podmínky požární bezpečnosti jsou vázány na:
Prvky pasivní požární bezpečnosti:

• požární odolnost konstrukcí a uzávěrů 
Prvky aktivní požární bezpečnosti

• elektrická požární signalizace, zařízení pro odvod kouře a tepla, samočinné 
stabilní hasicí zařízení

66



• Požární bezpečnost fotovoltaických instalací 
• MPO + MMR ve spolupráci s MV - změna stavebního zákona, energetického zákona

• vyhláška č. 114/2023 Sb., o požadavcích na bezpečnou instalaci výrobny 
elektřiny využívající obnovitelné zdroje energie s instalovaným výkonem do 50 
kWp – stanoveny minimální podmínky požární bezpečnosti u instalací bez 
povolovacích procesů z hlediska stavebního zákona 

• Nová norma ČSN 73 0847 - Požární bezpečnost staveb – Fotovoltaické systémy
• v procesu schvalování - před vydáním 

• Stavba vysokorychlostní trati - železničního tunelu
• stavba na území ČR (Ústecký kraj) a Německa
• podmínky požární bezpečnosti stavby budou vycházet z mezinárodní smlouvy

Aktuální problematiky v požární ochraně 

67



Revize krizové legislativy
• Návaznost na programové prohlášení vlády a na potřeby aplikační praxe. 

• Nutnost implementace Směrnici CER (směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2022/2557 ze dne 14. prosince 2022 o odolnosti kritických subjektů).

• Současný systém krizového řízení je ověřený a funkční. Dílčí části je 
nezbytné modernizovat a přizpůsobit současným hrozbám a vývoji právního 
prostředí. 

68



Revize krizové legislativy – postup prací
• Únor 2023: ustanovena meziresortní  pracovní skupina složená ze zástupců 

ministerstev a ústředních správních úřadů, zástupců územních samosprávných 
celků a dalších vybraných subjektů

• Červen 2023: první jednání pracovní skupiny

• Červenec – září 2023: projednávání návrhu

• Materiál je připravován k předložení do připomínkového řízení 

• Předpoklad nabytí účinnosti 1. 1. 2025

69



Novela krizového zákona
Hlavní oblasti novely krizového zákona:
• revize a doplnění krizových opatření,
• revize systému krizové plánovací dokumentace,

Økrizový plán ČR
Økarty obcí

• úprava a doplnění kompetencí orgánů krizového řízení,
Ødoplněna ústřední úroveň Policie České republiky,
Ødoplnění zdravotnické záchranné služby na krajské úrovni,

• revize ustanovení týkajících se správního trestání a náhrad škod,
• digitalizace systému krizového řízení skrze Informační systém krizového řízení.

70



Ukrytí obyvatelstva
• Zajišťuje obecní úřad

• Důraz kladen na využívání přirozených ochranných vlastností staveb

• Upraveny webové stránky HZS ČR:

• Postupy ukrytí podle různých typů hrozeb (vichřice, radiační havárie, únik 
chemické látky, vojenské ohrožení)

• Instruktážní video „Jak se správně ukrýt

• Koncepce ukrytí obyvatelstva postavena na využití ochranných vlastností staveb 
- nejrychlejší a efektivní řešení napříč všemi druhy mimořádných událostí nebo 
krizových situací.

71



Jednání PS PROCIV-CER
Hlavní témata:

• Plán pro koordinaci reakce na úrovni Unie na narušení kritické infrastruktury se 
značným přeshraničním významem (tzv. EU Critical Infrastructure Blueprint), 

• Zátěžové testy v odvětví energetiky.

Ostatní témata:

• Financování posilování odolnosti kritických subjektů ze strany EU, 

• EU-NATO Task Force on the Resilience of Critical Infrastructure.

72



Zátěžové testy v odvětví energetika
• Závazek ČR vycházející z Doporučení Rady o celounijním koordinovaném přístupu

za účelem posílení odolnosti kritické infrastruktury

• Zaměření na odvětví energetiky, v rámci ČR vybráno pododvětví elektroenergetiky

• Realizace ve dnech 11. až 12. září 2023
• Spolupráce MV-GŘ HZS ČR s MPO a NÚKIB,
• 5 významných subjektů z oblasti výroby, přenosu a distribuce elektrické energie,

• Celkové vyhodnocení v Q1 2024

73



Mezinárodní aktivity
• EURO-MED-REACT – zvýšení připravenosti na řešení závažných chemických havárií,

zdravotnických hrozeb a přírodních katastrof

• financování z 85 % EK

• partneři PL, CZ, RO, LT, UA, MD, SK, JOR, trvání 2022-2023

• podíl na organizaci

• účast na mezinárodním polním cvičení v Moldavsku – CBRN tým, experti

• Aktivity při posílení přeshraniční spolupráce s využitím programů INTERREG

• CZ-PL / CZ-SK / CZ-SASKO

• Zrychlení systému vyžadování pomocí

• Společná připravenost na řešení mimořádných událostí
74



RescEU CBRN stockpile
• Schválen projekt na vytvoření rescEU CBRN skladu
• Detekční vybavení a materiál pro:

1. Detekci a identifikaci nebezpečných chemických látek – analyzátory 
chemických látek, spektrometry

2. Detekci zdrojů ionizujícího záření – osobní dozimetry, dozimetry, radiometry, 
měřiče dávkového příkonu, měřiče kontaminace, gama spektrometry

3. Detekci biologických látek a materiálů

• Celková hodnota 14.924.700 EUR (bez DPH)

75



Mezinárodní výcvik v oblasti CBRN
• Prohlubování spolupráce s Organizací pro zákaz chemických zbraní (OPCW) 

v oblasti výcviků se zaměřením na ochranu před CBRN noxy. 

• Uspořádány 4 výcviky a proškoleno 146 účastníků.

• Lektorství a supervize cvičení CHEMEX Afrika 2023, nejvýznamnější celosvětová 
akce chemické bezpečnosti od r. 2011

Posílení prestiže ČR v africkém regionu a tím plnění jedné z priorit Vlády ČR

76



Využívání dronů pro dálkový průzkum
• V roce 2023 rozšířeny možnosti využívání dronů v oblasti fotogrammetrie

získávání prostorových dat, jejich zpracování a následné zobrazení nad
mapovým podkladem.

• Výstupem jsou 3D objekty zahrnující prostorové zobrazení nejen objektů, ale
celých území.

• Využití při rekonstrukci a rozboru rozsáhlých/významných událostí, možnost
provádět prostorové analýzy, význam pro operativní řešení událostí.

77



Cíle na rok 2024

78

• Vyřešení rozpočtové nedostatečnosti provozních prostředků
• Lidské zdroje:

• Posílení početních stavů hasičů na výjezdových stanicích
• Nastavení platového systému pro optimální kariérní růst příslušníků a zavedení 

dalších nástrojů pro stabilizaci příslušníků 
• Optimalizace procesů a lidských zdrojů na operačních a informačních střediscích 

• Plnění úkolů HZS v dalších oblastech činností
• Pokračování v legislativním procesu novely právních předpisů s cílem posílení prevence a resilience
• Kroky k zefektivnění systému požární prevence

• Systém požární prevence v lesích a přírodním prostředí 
• Změna přístupu výkonu státního požárního dozoru v oblasti ZPP

• Revize zajištění PIO v souvislosti se změnou bezpečnostního prostředí 
• Rozvoj kvalitního personálního zabezpečení výkonu činností, včetně vzdělávací a informační, 

dle zákona o krizovém řízení na ústřední i samosprávné úrovni 
• Vytvoření organizačních podmínek pro systémové využívání obrazových dat pro 

podporu činností HZS ČR
• Zahájení realizace projektů IROP a NPO
• Realizace projektů rescEU, včetně zajištění letecké hasičské služby vrtulníky
• Pokračování v realizaci obnovy techniky – zejména základní CAS a výšk.technika
• Posílení přeshraniční spolupráce



DĚKUJI ZA POZORNOST
genpor. Ing. Vladimír VLČEK, Ph.D., MBA
generální ředitel Hasičského záchranného sboru České republiky


